



COMUNE DI TERNI

PROGETTO SPECIALE DIPARTIMENTALE RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO E SISTEMI URBANI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 3851 del 28/11/2017

OGGETTO: PIT □ **Percorso pedonale sopraelevato. Affidamento ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) e con il criterio di cui all'Art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, dei lavori per la fornitura e posa in opera di due chiusure in corrispondenza delle teste nord e sud - CUP F41D11000010001, CIG Z222087A1F. Allineamento QE DD 3795 del 23/11/17**

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di: € 3.324,75

CAPITOLO:	4004
CENTRO DI COSTO:	880
IMPEGNO:	2 sub 6 e 7.
CONTO FINANZIARIO	U.2.02.03.05.001

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell'art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

Favorevole, dando atto che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ed il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali.

OGGETTO: PIT – Percorso pedonale sopraelevato. Affidamento ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) e con il criterio di cui all'Art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, dei lavori per la fornitura e posa in opera di due chiusure in corrispondenza delle teste nord e sud - CUP F41D11000010001, CIG Z222087A1F. Allineamento QE DD 3795 del 23/11/17

IL DIRIGENTE

Premesso

Che per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto si è provveduto, con Determina Dirigenziale n. 3518 del 2/11/2017, ad approvare il progetto per un importo a corpo pari ad € 3.984,75, di cui € 3.465,00 per lavori ed € 519,75 per somme a disposizione compresa Iva, avviando nel contempo il procedimento e determinando in tal senso a contrarre;

Che, in accordo con quanto previsto dalla Determina Dirigenziale sopra richiamata, il RUP ha provveduto ad espletare un'indagine di mercato propedeutica all'affidamento ai sensi dell'art.36, comma 2°, lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n°50 e smi consultando a tal fine le due seguenti ditte, sulla base delle informazioni acquisite sulla professionalità delle stesse e tenuto in debito conto quanto previsto dagli Artt. 29 e 30 dello stesso D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, nonché specificando che l'indagine di mercato aveva carattere preventivo, rimandando l'attivazione dell'appalto alla fase di finanziamento del lavoro stesso:

- CML SOLAR di Ioannucci Alessandro: richiesta preventivo Prot. 0145110 del 08/11/2017;
- Proietti Group s.r.l.: richiesta preventivo Prot. 0145121 del 08/11/2017;

Che con le note sopra riportate e contestualmente al preventivo il RUP ha richiesto, inoltre, di produrre una dichiarazione ai sensi degli Artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 attestante la non presenza dei motivi di esclusione di cui all'Art. 80 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi;

Che con DGC n. 308 del 8/11/17 si è provveduto a prefinanziare gli oneri relativi agli adempimenti propedeutici alla messa in esercizio del Percorso pedonale sopraelevato, tra cui quelli inerenti la realizzazione delle chiusure delle teste nord e sud come approvate con la citata Determina Dirigenziale 3518 ed oggetto del presente affidamento;

Che con Determina Dirigenziale n. 3795 del 23/11/17, si è provveduto ad aggiudicare e disporre il conseguente impegno di spesa per la videosorveglianza e manutenzione degli ascensori relativi al Percorso pedonale sopraelevato, in relazione a quanto disposto dalla sopra citata DGC n. 308 del 9/11/17, adeguando conseguentemente il quadro economico dell'intervento come approvato con la stessa DGC 308;

Considerato

Che a seguito dell'indagine di mercato di cui in premessa, le ditte interessate hanno fornito i seguenti riscontri:

- CML SOLAR di Ioannucci Alessandro: nota Prot. 0147659 del 14/11/2017 e nota Prot. 149593 del 17.11.17;
- Proietti Group s.r.l.: nota Prot. 0149020 del 16/11/2017;

Che in relazione all'avvenuta attivazione del finanziamento e di cui in premessa, il RUP ha provveduto ad attivare la procedura di affidamento dell'appalto di cui all'oggetto, formulando richiesta di offerta alla ditta CML SOLAR di Ioannucci Alessandro attraverso nota Prot. 0149920 del 17/11/2017, avendo la stessa presentato il miglior preventivo e fornito le dichiarazioni richieste in relazione ai requisiti;

Che a riscontro della richiesta sopra riportata, la ditta interessata con nota Prot.151891 del 22/11/2017, ha trasmesso il documento di gara DGUE di cui all'Art. 85 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi debitamente compilato nelle parti interessate e comprensivo delle dichiarazioni ivi riportate in merito ai requisiti di cui agli Artt. 80 e 83 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, proponendo un ribasso pari al 37,06% sull'importo posto a base di gara, comprensivo del miglioramento ai fini dell'applicazione di quanto previsto al comma 11 dell'Art. 103 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, in merito alla possibilità di non applicazione delle garanzie previste dalla stesso articolo;

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno procedere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, poiché la documentazione trasmessa soddisfa i pertinenti principi di cui all'Art. 94 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, approvando il seguente quadro economico a seguito di gara e con la precisazione che l'aggiudicazione diventerà efficace una volta verificati i requisiti dichiarati, in accordo con quanto previsto dal comma 7 dell'Art. 32 dello stesso D.Lgs:

A - IMPORTO LAVORI			
a.1	- Opere edili -	3.300,00	
a.2	- Importo Manodopera (DGR n° 569/2011)	1.485,00	1.485,00
a.3	- Oneri di Sicurezza (LR n° 3/2010)	195,65	195,65
	Totale importo a base d'asta	1.619,35	
	Importo lavori ribassato (37,06%)	1.019,35	1.019,35
	RIBASSO	600,00	
a.4	- Costi per la sicurezza	165,00	165,00
	Totale importo lavori	2.865,00	2.865,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE			
b.1	- I.V.A. 10% (importo lavori + sicurezza) -	286,50	
b.2	- Imprevisti	173,25	
b.3	- economie (Ribasso + I.V.A. risparmiata)	660,00	
	Totale somme a disposizione	1.119,75	1.119,75
TOTALE INTERVENTO A+ B			3.984,75

Che solo ad esito delle verifiche dei requisiti di cui al sopra citato comma 7 dell'Art. 32 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi ed una volta divenuto esecutivo il presente atto, sarà possibile procedere alla stipula del contratto e dare seguito ai lavori, in virtù della conseguente efficacia e ricorrendo il caso di non applicazione dei termini dilatori, come previsto dal comma 10 dello stesso Art. 32;

Che, per tutto quanto sopra riportato, si ritiene opportuno finanziare l'appalto dei lavori di che trattasi per un totale di € 3.151,50, di cui € 2.865,00 per lavori ed € 286,50 per Iva, come appresso riportato ed in virtù di quanto disposto dalla citata DGC 308 del 8/11/17:

- fornitura e posa in opera chiusure teste nord e sud Percorso pedonale sopraelevato PIT: € 3.151,50 a favore della ditta CML SOLAR di Ioannucci Alessandro a valere di quota parte dell'impegno 2017 n. 2/1 del 15/04/15 assunto nel 2015;

Che, infine, si ritiene opportuno allineare come segue il quadro economico dell'intervento "Percorso pedonale sopraelevato" come approvato con DGC n. 308 del 08/11/2017, inserendo nello stesso l'importo dell'intervento di che trattasi e spostando le economie di cui alla voce b.3 sopra riportata alla voce "residuo" dello stesso quadro economico:

QE Percorso pedonale sopraelevato	
a) LAVORI	
Importo lordo di variante	€ 4.164.892,12
Oneri sic. 2,0347%	€ 84.746,38
Manodopera	€ 1.101.411,23
Importo da ribassare	€ 2.978.734,51
Importo netto	€ 3.314.463,42
Costi sicurezza	€ 353.246,67
Importo contratto	€ 3.667.710,09

b) SOMME A DISPOSIZIONE	
- IVA 10% su lavori e costi sicurezza	€ 366.771,00
- Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa	€ 0,00
- Spese t. progetto prel. e definitivo (oneri ed IVA compresi)	€ 124.332,99
- Spese tecniche progetto esecutivo (oneri ed IVA compresi)	€ 130.577,35
- Spese di gestione del concorso	€ 50.313,00
- Servizio collaudo statico	€ 19.666,40
- Prova Galleria del vento - DD 398-2013	€ 44.770,00
- Copertura assicurativa - DD 2545-2013	€ 2.612,26
- Copertura assicurativa Verificatore Provincia	€ 2.601,24
- Servizio Ingegneria strutturale	€ 43.648,99
- Servizio CSE (oneri ed IVA compresi)	€ 48.214,40
- Servizio Responsabile di Esercizio	€ 10.788,00
- Autorizzazione LR 5/10 pratica ponte	€ 676,30
- Contributo AVCP	€ 600,00
- Contributo ANAC	€ 255,00
- Autorizzazione LR 5/10 pratica atrio	€ 304,78
- Prove aggiuntive Galleria del vento - DD 2186-2014 - Prove	€ 32.940,00
- Prove agg. Gall. del vento - DD 2186-2014 - Mod. penn. ponte	€ 5.917,00
- Parere specialistico comportamento aeroelastico	€ 8.000,00
- Indagini geologiche aggiuntive	€ 10.890,00
- Prove di laboratorio	€ 15.917,34
- Prove di carico statico ai fini del collaudo DD 3689-2016	€ 22.100,08
- Lavori in economia - DD 2652-2012	€ 52.123,17
- Lavori irrigidimento parapetto DD 3689-2016	€ 8.195,67
- Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/16	€ 23.105,13
- Lavori propedeutici RFI	€ 171.097,41
- IVA 10% su lavori RFI	€ 17.109,74
- Prove aggiuntive, GSM, incremento TMD con IVA	€ 22.076,26
Oneri ascensori, chiusure testate e spese generali	
- Impianto videosorveglianza	€ 15.617,05
- Manutenzione ascensori	€ 8.675,91
- Onere Protocollo RFI per gestione videosorveglianza	€ 4.492,18
- Chiusure testate nord e sud Iva inclusa (3.984,75 – 660,00)	€ 3.324,75
- Residuo (€ 42.648,94 – 15.617,05 – 8.675,91 – 4.492,18 – 3.324,75)	€ 10.539,05
Sommano	€ 1.344.901,39
IMPORTO TOTALE (a+b)	€ 4.945.962,54

Visti

- Il D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi;
- La DGC 308 del 8/11/17;
- La Determina Dirigenziale n. 3518 del 02/11/2017;
- Le note Prot. 0145110 del 08/11/2017 e Prot. 0145121 del 08/11/2017;
- Le note Prot. 0147659 del 14/11/2017, Prot. 149593 del 17.11.17 e Prot. 0149020 del 16/11/2017;
- L'offerta di cui alla nota Prot. 151891 del 22/11/2017 a riscontro della richiesta Prot. 0149920 del 17/11/2017;

DETERMINA

1. **Di** fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;
2. **Di** fare proprio ed approvare tutto quanto argomentato nelle premesse circa l'approvazione del progetto di cui alla Determina Dirigenziale n. 3518 del 02/11/2017 ed il contestuale avvio del procedimento e determinazione a contrarre, nonché circa l'espletamento dell'indagine di mercato;
3. **Di** fare proprio ed approvare tutto quanto argomentato nelle considerazioni di cui sopra in merito all'esito dell'indagine di mercato ed al conseguente espletamento della gara attraverso l'invito a presentare offerta alla ditta CML SOLAR di Ioannucci Alessandro e di cui alla nota Prot. 0149920 del 17/11/2017, anche a seguito dell'attivazione delle risorse di cui alla DGC 308 del 8/11/17;
4. **Di** approvare l'esito della procedura di gara, in virtù della quale è stato trasmesso debitamente compilato il modello DGUE nelle parti pertinenti e dal quale è desumibile, in particolare, il possesso dei requisiti di cui agli Artt. 80 e 83 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi e proposto il ribasso del 37,06% sull'importo posto a base di gara, corrispondente all'importo contrattuale di € 3.151,50, di cui € 2.865,00 per lavori ed € 286,50 per Iva, comprensivo del miglioramento ai fini dell'applicazione di quanto previsto al comma 11 dell'Art. 103 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi in merito alla possibilità di non applicazione delle garanzie previste dalla stesso articolo;
5. **Di** approvare, inoltre, il seguente quadro economico a seguito di gara:

A - IMPORTO LAVORI			
a.1	- Opere edili -	3.300,00	
a.2	- Importo Manodopera (DGR n° 569/2011)	1.485,00	1.485,00
a.3	- Oneri di Sicurezza (LR n° 3/2010)	195,65	195,65
Totale importo a base d'asta		1.619,35	
Importo lavori ribassato (37,06%)		1.019,35	1.019,35
RIBASSO		600,00	
a.4	- Costi per la sicurezza	165,00	165,00
Totale importo lavori		2.865,00	2.865,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE			
b.1	- I.V.A. 10% (importo lavori + sicurezza) -	286,50	
b.2	- Imprevisti	173,25	
b.3	- economie (Ribasso + I.V.A. risparmiata)	660,00	
<i>Totale somme a disposizione</i>		1.119,75	1.119,75
TOTALE INTERVENTO A+ B			3.984,75

6. **Di** aggiudicare conseguentemente l'appalto di che trattasi alla ditta CML SOLAR di Ioannucci Alessandro, prendendo atto del rispetto dei pertinenti principi di cui di cui all'Art. 94 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi e disponendo che l'efficacia dell'aggiudicazione ed a prescindere dall'esecutività del presente atto, sia tale una volta verificati i requisiti dichiarati, in accordo con quanto previsto dal comma 7 dell'Art. 32 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, potendo di conseguenza dare corso al contratto ed ai lavori, ricorrendo il caso di non applicazione dei termini dilatori, come previsto dal comma 10 dello stesso Art. 32;
7. **Di** finanziare l'appalto dei lavori di che trattasi come appresso riportato ed in virtù di quanto disposto dalla citata DGC 308 del 8/11/17:

- fornitura e posa in opera chiusure teste nord e sud Percorso pedonale sopraelevato PIT: € 3.151,50 a favore della ditta CML SOLAR di Ioannucci Alessandro a valere di quota parte dell'impegno 2017 n. 2/1 del 15/04/15 assunto nel 2015;

8. **Di** allineare infine come segue il quadro economico dell'intervento "Percorso pedonale sopraelevato" come approvato con DGC n. 308 del 08/11/2017, inserendo nello stesso l'importo dell'intervento di che trattasi e spostando le economie di cui alla voce b.3 del relativo quadro economico alla voce "residuo" del quadro economico dello stesso:

QE Percorso pedonale sopraelevato	
a) LAVORI	
Importo lordo di variante	€ 4.164.892,12
Oneri sic. 2,0347%	€ 84.746,38
Manodopera	€ 1.101.411,23
Importo da ribassare	€ 2.978.734,51
Importo netto	€ 3.314.463,42
Costi sicurezza	€ 353.246,67
Importo contratto	€ 3.667.710,09
b) SOMME A DISPOSIZIONE	
- IVA 10% su lavori e costi sicurezza	€ 366.771,00
- Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa	€ 0,00
- Spese t. progetto prel. e definitivo (oneri ed IVA compresi)	€ 124.332,99
- Spese tecniche progetto esecutivo (oneri ed IVA compresi)	€ 130.577,35
- Spese di gestione del concorso	€ 50.313,00
- Servizio collaudo statico	€ 19.666,40
- Prova Galleria del vento - DD 398-2013	€ 44.770,00
- Copertura assicurativa - DD 2545-2013	€ 2.612,26
- Copertura assicurativa Verificatore Provincia	€ 2.601,24
- Servizio Ingegneria strutturale	€ 43.648,99
- Servizio CSE (oneri ed IVA compresi)	€ 48.214,40
- Servizio Responsabile di Esercizio	€ 10.788,00
- Autorizzazione LR 5/10 pratica ponte	€ 676,30
- Contributo AVCP	€ 600,00
- Contributo ANAC	€ 255,00
- Autorizzazione LR 5/10 pratica atrio	€ 304,78
- Prove aggiuntive Galleria del vento - DD 2186-2014 - Prove	€ 32.940,00
- Prove agg. Gall. del vento - DD 2186-2014 - Mod. penn. ponte	€ 5.917,00
- Parere specialistico comportamento aeroelastico	€ 8.000,00
- Indagini geologiche aggiuntive	€ 10.890,00
- Prove di laboratorio	€ 15.917,34
- Prove di carico statico ai fini del collaudo DD 3689-2016	€ 22.100,08
- Lavori in economia - DD 2652-2012	€ 52.123,17
- Lavori irrigidimento parapetto DD 3689-2016	€ 8.195,67
- Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/16	€ 23.105,13
- Lavori propedeutici RFI	€ 171.097,41
- IVA 10% su lavori RFI	€ 17.109,74
- Prove aggiuntive, GSM, incremento TMD con IVA	€ 22.076,26

Oneri ascensori, chiusure testate e spese generali	
- Impianto videosorveglianza	€ 15.617,05
- Manutenzione ascensori	€ 8.675,91
- Oneri Protocollo RFI per gestione videosorveglianza	€ 4.492,18
- Chiusure testate nord e sud Iva inclusa	€ 3.324,75
- Residuo	€ 10.539,05
Sommano	€ 1.344.901,39
IMPORTO TOTALE (a+b)	€ 4.945.962,54

Il Dirigente
Dott. Marco Fattore



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3851 del 28/11/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo	Bilancio	Capitolo	c.d.r.	Siope	Estremi impegno/accertamento
173,25	08012	4004	CC.0890	2601	2017 2/6
3.151,50	08012	4004	CC.0890	2601	2017 2/7

* Documento sottoscritto con firma digitale

